Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra technických předmětů

MODELOVÉ ÚLOHY Z MECHANIKY ŘEŠENÉ METODOU

KONEČNÝCH PRVKŮ

Bakalářská práce

Autor: Milan Plachý
Studijní program: B 1801 Informatika
Studijní obor: Informatika se zaměřením na vzdělávání

Základy techniky se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Štěpán Major, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedených

zdrojů.

V Hradci Králové, dne 14.12.2021

Milan Plachý

Citace

PLACHÝ, Milan. Modelové úlohy z mechaniky řešené metodou konečných prvků. Hradec

Králové. Univerzita Hradec Králové. 2021. Pedagogická fakulta. Bakalářská práce.

Anotace

Cílem této bakalářské práce je vytvoření souboru jednoduchých úloh z mechaniky pro

výuku základů metody konečných prvků. Tyto jednoduché úlohy jsou koncipovány co

nejnázorněji a to tak, aby nevyžadovaly po studentovi vyšší znalosti matematiky. Práce
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ÚVOD

Metoda konečných prvků (anglicky FEM - Finite Element Method) je pro řešení inženýr-

ských úloh používána již několik desítek let. Za tuto dobu se metoda zainteresovala v

řadě odvětví. Nenahraditelnou součástí procesu využití metody konečných prvků se stala

výpočetní technika opatřená způsobilým softwarovým vybavením. Jedním z těchto soft-

warových produktů, založených na využití výše zmíněné metody, je výpočetní systém

ANSYS. Tento vynikající inženýrský systém zaujímá první příčky postavení na trhu již

mnoho let. V rámci několika posledních vydání tohoto výpočetního balíku zaujalo vý-

znamné postavení nové, progresivně se vyvíjející prostředí s názvem ANSYS

Workbench. [1].

ANSYS (Analysis Systems) patří od počátku své existence (v roce 2020 oslavil již 50.

výročí) ke špičkovým inženýrským systémům využívajících metodu konečných prvků.

Od začátku je to průkopník multifyzikálních analýz v klasických oborech, jakými jsou

strojírenství, automobilová a dopravní technika a energetika. Rozšiřuje se i do dalších

oblastí a tak jej již nějaký čas využíváme při řešení ve stavební praxi i úzce specializova-

ných oborech jako biomechanika [6].

MKP se uplatňuje v mnoha oborech při vývoji produktů, zpravidla v oblasti strojního

inženýrství (např. biomechanika, letecký a automobilní průmysl). Některé moderní pro-

gramy MKP obsahují specifické nástroje (tepelné, elektromagnetické, fluidní a struktu-

rální simulace) [5].

MKP umožňuje detailní zobrazení struktur při kroucení nebo ohýbání, kompletní návrh,

optimalizaci a testování ještě před vyrobením produktu.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření sbírky jednoduchých úloh z mechaniky pro vý-

uku základů metody konečných prvků. Práce obsahuje velké množství snímků obra-

zovky s detailním popisem k výuce pro studenty, kteří se s danou problematikou teprve

seznamují. S touto bakalářskou prací se počítá jako s příručkou pro podporu výuky.
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1 MODELOVÁNÍ A SIMULACE

1.1 Modelování

Modelování, nebo také simulace, představuje experimentální proces, při němž se zkou-

manému objektu (originálu modelovému systému) jednoznačně podle určitých kritérií

přiřazuje model (modelový objekt). Model může být fyzický, abstraktní a kombinovaný.

Fyzický model dovoluje provádět experimenty s modelem a zkoumat tak vlastnosti ori-

ginálu pomocí dějů stejné fyzikální podstaty. Příkladem může být zkoumání průhybu nos-

níku, vliv koncentrátorů napětí (nosník s vrubem, těleso s otvorem atd.). Kromě fyzic-

kého modelu můžeme originálu přiřadit model abstraktní. Je výsledkem některé obecné

vědy (např. matematické teorie pružnosti). Tento model již nedovoluje provádět experi-

menty stejné fyzikální podstaty. Umožňuje zkoumat jevy probíhající na originále pomocí

matematického popisu jejich průběhů. Kombinovaný model je takový, kdy část modelu

je fyzická a část abstraktní. Při užití abstraktních modelů je možno se setkat i s pojmy

fyzikální a matematický model. Pod pojmem fyzikální model se rozumí např. funkční

schéma stroje, mechanismu nebo zařízení. Matematický model v užším smyslu předsta-

vují rovnice popisující chování fyzikálního modelu [1] [8] [3] [4].

Obr. 1 Ilustrační obrázek modelování
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1.2 Chyby při modelování

Při vytváření a vlastním řešení konkrétního výpočtového modelu mohou vznikat chyby.

Jedna z nejhorších chyb je taková, kdy daný model neobsahuje všechny podstatné a dů-

ležité vlastnosti z hlediska řešení daného problému. Tento druh chyb je těžko odhali-

telný, jelikož model se chová správně, ale neřeší námi hledaný problém. Tenhle typ

chyby budeme nazývat jako kvalitativní chyba. Opakem předchozí chyby je chyba slo-

žitosti, kdy model obsahuje kromě podstatných vlastností i vlastnosti nepodstatné. V

tom lepším případě se pouze prodlouží doba potřebná k vyřešení problému, v horším

případě se nemusí získat řešení úlohy vůbec. Dalším typem chyby je chyba kvantita-

tivní, kdy model obsahuje všechny podstatné vlastnosti z hlediska řešení problému, ale

jejich kvantitativní vyjádření je pro řešení problému nedostatečné. Častá chyba, která se

objevuje při realizaci řešení, je chyba konkretizační. Model je sice vytvořen dobře, ob-

sahuje všechny podstatné vlastnosti, ale při jeho řešení nastane chyba, např. chybné za-

dání vstupních údajů, nevhodná volba použitého programu, aj. Tento typ chyb je snadno

odhalitelný kontrolou získaných výsledků [1] [3].

1.3 Obecný postup při vytváření modelů

Obecný postup při vytváření modelů. Postup při vytváření a řešení výpočtového modelu

se dá obecně shrnout do následujících kroků:

1. Zadání úlohy.

2. Analýza zadání a smyslu úlohy.

3. Výběr teorie, která bude použita při řešení úlohy (pruty, skořepiny, rovinná napjatost,

atd.).

4. Volba metody řešení (analyticky, numericky).

5. Sestavení úplného souboru vstupních dat (geometrie, materiál, zatížení, aj.).

6. Sestavení výpočtového modelu (zjednodušení, co zahrnout a co vypustit).

7. Vlastní řešení.

8. Zpracování výsledků a jejich interpretace.

9. Rozhodnutí o dalším postupu (konec, nebo pokračování s upraveným modelem).

Proto, aby úloha mohla být vyřešena správně, musí mít řešitel potřebné znalosti. Pro ře-

šení vlastní úlohy musí mít k dispozici výpočetní prostředek, což je v současnosti nej-

častěji počítač s vhodným hardwarovým a softwarovým vybavením. Asi nejdůležitější

vlastnosti, při tvorbě výpočetních modelů, jsou v první řadě tvůrčí schopnosti, zkuše-

nost, cit a intuice.
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2 ANSYS WORKBENCH

Prostředí, ve kterém budeme pracovat, se nazývá Ansys Workbench. Software ANSYS

je obecně nelineární program, který obsahuje různé druhy analýz od strukturální a termo-

dynamické až po analýzu proudění kontinua nebo akustickou analýzu. Všechny rozbory

lze provádět každý zvlášť, nebo je díky multifyzikálnímu pojetí programu, lze sloučit do

jediné komplexní analýzy. Výpočtové modely jsou parametrické, což prakticky umožnuje

řešit i citlivostní a optimalizační analýzy.

Společnost Ansys vytváří a prodává inženýrský simulační software pro využití v celém

životním cyklu produktu. Software Ansys Mechanical pro analýzu konečných prvků se

nejčastěji využívá k simulaci počítačových modelů konstrukcí, elektroniky nebo stroj-

ních součástí pro rozbor houževnatosti, pružnosti, pevnosti, elektromagnetismu, prou-

dění kapaliny, rozložení teploty a dalších atributů. Ansys se používá k určení, jak bude

výrobek fungovat s různými specifikacemi, bez vytváření testovacích produktů nebo

provádění nárazových testů. Například software Ansys může simulovat, jak most vydrží

po letech provozu, kolik sněhu udrží střecha při zimních vánicích, nebo jak vytvořit

konstrukci, která používá méně materiálu, aniž by byla obětována bezpečnost. Většina


[…]


obr 78. V této tabulce zkontrolujeme položku „Stifness Behavior“, ta by měla být nasta-

vena na „Flexible“ [19].

Obr. 78 Kontrola vlastností modelu, položka „Geometry“ je typu „Hal-
ter“. V tabulce „Details of Solid“ je nastavena hodnota „Flexible“. Ve

složce Material je v řádku Assignment chybně nastavena defaultní
hodnota „Structural Steel“.

Podívejte se, že v položce „Material“ jsou nastaveny hodnoty “Yes“ pro „Nonlinear

Effects“ a pro „Thermal Strain Effects“. Obě tyto položky necháme na hodnotě „Yes“ a

kdyby tomu tak nebylo a položky by byly na Bollovské hodnotě „No“ je dobré přenastavit

na hodnotu „Yes“ neboť si nemůžeme být jisti, zda namáhání nebude tak výrazné, že

nedojde k plastickým deformacím a nelineárnímu chování.

6.2 Vytvoření sítě modelu

Nyní provedeme opětovnou volbu materiálu, když se to nepovedlo při přiřazování

geometri modelu. Přiřazení provedeme v okně „Details of Solid“ výběrem z nabídky

v roletě. Nyní je třeba vygenerovat síť neboli realizovat „Meshing“. To budeme realizovat

takto, v lévé liště „Outline“ v okně se stromem „Project“ poklepeme na složku „Mesh“,.
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V okně se rozvine tapeta s funkcemi tvorby a přiřazení sítě. My vybereme funkci

„Update“, která odstartuje generování sítě s defaultně nastavenými parametry. Celý

proces může trvat několik minut v závislosti, jak je výkonný náš počítač. Na snímku,

který ukazuje, vidíme běh programu v průběhu generování sítě. V pravém dolního rohu

je okno „ANSYS Workbench Mesh Status“ [20].

Síť, jež byla vygenerována pomocí funkce „Update“, je viditelná na obr.79. Na tomto

obrázku vidíme, že v okně Outline na levé straně je nyní ve stromu „Project“ položka

„Mesh“ označena zeleným háčkem. Dole, v levém rohu snímku, pak vidíme tabulku

„Details of Mesh“ s parametry sítě [20].

Obr. 79 Nově vytvořená síť modelu. V levém dolním rohu obrázku vi-

díme tabulku s parametry sítě „Details
,,.

Poté, co jsme vybrali funkci „Seizing“, se v levém dolním rohu objevila nová tabulka

nadepsaná „Details of Seizing-Seizing“. V této tabulce je ve složce „Scope“ obsažena

položka „Geometry“. Jedná se o druhý řádek ve žluté barvě. Jak vidíme, je zde nastavena

hodnota „No Selection“. My vybereme náš model a je třeba říci, že je v tuto chvíli jedi-

ným objektem, který můžeme vybrat [22].
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6.3 Nastavení zatížení tělesa

Obr. 80 Aplikace funkce „Seizing“ a výběr objektu, jenž zezelenal.

Nyní provedeme další postup, jenž spočívá v nastavení definice zatížení, což je nezbytný

krok odpovídající položce „Setup“ v „Project Schematic“. Ve stromě „Outline“ na levé

straně vybereme větev „Static Structural )“. Po jejím vybrání se v dolním levém rohu

objevilo okno „Details of „Static Structural“, v němž jsou nastaveny tyto hodnoty: „Phy-

sics type = Structural“, „Analysis Type=Static Structural“ a „Solver Target = Mechanical

APDL“ [22].
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6.4 Výběr typu deformace

Obr. 81. Výběr položky „Static Structural“ v okně stromu „Outline“. Po
jejím vybrání se v dolním levém rohu objevilo okno „Details of „Static

Structural.

6.5 Výsledná animace

Obr. 82. Výběr výsledků simulace deformace ve stromě „Outline“-„Pro-
ject“, kde jsme vybrali položku „Total Deformation“.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je vytvoření souboru jednoduchých úloh z mechaniky pro

výuku základů metody konečných prvků. Teoretický rámec se dělí na následující kapi-

toly: V první kapitole jsme se zaměřili na samotné modelování. První, na co upozorňuji

žáky, kteří budou tuto příručku využívat k výuce, jsou základní chyby, které vznikají při

modelování. Dále je zde seznamuji se základním postupem při tvorbě modelu.

Další kapitola, s pořadovým číslem dva, se zabývá historií programu ANSYS

Workbench. Popisuji zde naprosté počátky vývoje tohoto pro dnešní dobu již nezbytného

programu, a myslím si, že je dobré, aby se žáci s touto historií seznámili. Daleko více

porozumí jednotlivým modulům programu a spoustě odvětví této společnosti, která tento

produkt vyrábí. Po probrání historie zde popisuji pracovní prostředí programu. Seznamuji

zde žáky se základními funkcemi v hlavním menu, popisuji zde nástrojové lišty, strom

příkazů, detailní okno a grafické okno. V další kapitole se zabývám opravdu jen lehkou

teorií metody konečných prvků, protože jak je napsáno v zadání této práce, úlohy jsou

koncipovány tak, aby po studentovi nevyžadovaly vyšší znalosti matematiky, ale aby byly

co nejnázornější. Poslední teoretickou kapitolou je výběr analytického či numerického

řešení.

Praktickou částí bakalářské práce jsou dva příklady v programu ANYS Workbench. První

příklad je deska konečné tloušťky s otvorem, zatížená tahovou silou. Při řešení této úlohy

se žáci seznámí s jednotlivými operacemi, které jsou již jednou popsány v úvodu tohoto

příkladu. Druhý příklad je pouze stručné představení deformací a napětí. Příklad je

stručný proto, že v prvním příkladu je vysvětlen každý jednotlivý krok, a proto se před-

pokládá, že tento druhý příklad už bude sloužit spíše jako procvičení, než jako další ukáz-

kový příklad.
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