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 Předložená bakalářská práce se zabývá využitím systému Ansys Workbench pro

modelování mechanického namáhání strojních součástí pomocí metody konečných prvků

a následným využitím této simulace ve výuce. Bakalářskou práci je možné rozdělit na dvě

větší části. První je teoretická a poskytuje velmi stručný teoretický přehled o možnostech

virtuálního modelování reálných procesů a základech využití metody konečných prvků pro

toto modelování. Součástí teoretické části je i popis pracovního prostředí aplikace Ansys

včetně jejího historického vývoje. Druhá část předložené bakalářské práce na dvou

praktických příkladech ukazuje použití systému Ansys Workbench. První příklad podrobně

s použitím nasnímaných obrazovek systému Ansys Workbench popisuje pevnostní analýzu

modelu tělesa s otvorem. Model byl vytvořen studentem přímo v systému Ansys

Workbench. Druhý příklad stručně přibližuje určení napětí a deformace konzole s otvory

importovaného datového modelu.

Teoretická a praktická část jsou co do délky a obsahové náplně hodně nevyvážené na

úkor teoretické části. Úvodní teoretická část je celkově velmi zjednodušená. Popis základů

metody konečných prvků je velmi stručný. Totéž lze říci také o druhém příkladu použití

metody konečných prvků v praktické části bakalářské práce. V textu práce je několik

drobných stylistických nedostatků, uvádím pouze některé.

- Osamocená písmena na konci řádků v textu

- Není zarovnaný pravý okraj textu v některých kapitolách práce

Práce s informačními zdroji je v souladu s pravidly pro bibliografické odkazy a s citacemi

informačních zdrojů. Předložená bakalářská práce splňuje podmínky zadání i formální

náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jaká HW konfigurace počítače byla použita při tvorbě praktické části

bakalářské práce?
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